
 

KŘÍŽOVÁ CESTA  

JAKÉ JE MÉ PŘÁTELSTVÍ 
 

ÚVOD 

 

  



1. JEŽÍŠ SOUZEN 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Jsi-li odsuzován v naší přítomnosti, jak se, Pane, 

chováme? Jsi-li náš přítel, proč mlčíme, proč se Tě 

nezastaneme, proč neprojevíme svou lásku k Tobě? 

V nouzi poznáš přítele. Poznají na nás Tvoji 

nepřátelé, že my jsme Tvými přáteli? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



2. JEŽÍŠ PŘIJÍMÁ KŘÍŽ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Bereš, Pane, náš kříž na sebe, jako náš přítel. Bereš 

ho mlčky, odevzdaně, taktně, takže si připadáme, jakoby 

ani nebyl náš, ale Tvùj, snad za jiné.  

Když já beru svůj kříž tak mlčky, taktně, odevzdaně? 

A můj kříž je spravedlivý, protože já bez hříchu nejsem. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



3. JEŽÍŠŮV PRVNÍ PÁD 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Padáš teď, Pane, a stále. Tvůj pád způsobují pády 

Tvých přátel, kteří víc než Tebe mají za přátele kariéru, 

televizi, alkohol, jídlo... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



4. JEŽÍŠ POTKÁVÁ SVOU MATKU 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Přátelství se Synem předpokládá i přátelství 

s Matkou.  

Jsi, Panno Maria, pro mě nejen Matka, nejen 

Královna, ale také Přítelkyně? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



5. JEŽÍŠ POTKÁVÁ ŠIMONA 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Každého z nás mrzí, když musím přítele žádat 

o pomoc a to několikrát. Jaképak je to přátelství, když se 

nemohu spolehnout na přítele?  

Můžeš se na mě, Pane, spolehnout? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



6.JEŽÍŠ POTKÁVÁ VERONIKU 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Zdá se nám, že malé věci jsou jako nic. Že kvůli 

maličkosti nestojí za to se namáhat. Přátelství je důsledné 

i v maličkostech. Od přítele i maličkost potěší. 

Příteli prokázat i maličkost je potěšením. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!   



7. JEŽÍŠŮV DRUHÝ PÁD 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Občas při pádu se nám už ani nechce zvednout. 

Po hříchu řekneme, však se vyzpovídám. Když už jsem 

tak zhřešil, tak toho využiji a pak se vyzpovídám naráz.  

Zatnout zuby a vstát, protože Ty, můj Přítel, jsi kvůli 

mně položil život. Kvůli mně a kvůli mým opakovaným 

hříchům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!   



8. JEŽÍŠ POTKÁVÁ JERUZALÉMSKÉ ŽENY 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Každý má své místo v životě, ve světě a vesmíru: 

žena i muž. Když jeden přebírá místo druhému, když se 

snaží jeden vyniknout v tom, co je doménou druhého, je to 

špatně a narušuje se tím Boží řád. Je to neštěstí ve světě.  

Jsem muž, jsem žena. Děkuji Ti za to, můj Bože. 

Chci být tím co jsem úplně. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!   



9. JEŽÍŠŮV TŘETÍ PÁD 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Přátelé Tě opustili. V zahradě spali a teď dokonce 

utekli. Jsem-li Tvůj přítel, chci si Tě všimnout i v davu 

dnešních dnů. Chci vnímat Tvou přítomnost i uprostřed 

práce, těžkostí, lidí a problémů.  

Chci být s Tebou, abys nebyl sám. Chci v duchu být 

u svatostánku, kde nikdo nepřijde ani za týden, ba ani 

za měsíc. 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!   



10. JEŽÍŠE SVLÉKAJÍ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Berou Ti, Pane, i to poslední, co máš. Jako Tvůj 

přítel chci být s Tebou solidární. Nechci na ničem lpět, 

chci se všeho vzdát kvůli Tobě. Jak bych mohl ve svém 

přátelství k Tobě obstát, když Ty jsi chudý a nahý a já se 

topím v tolika nepotřebných a nadbytečných věcí. 

A nemám chuť je nikomu dát.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



11. JEŽÍŠE PŘIBÍJEJÍ NA KŘÍŽ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Své přátelství s námi pečetíš Krví. Smlouvu 

o přátelství se mnou jsi uzavřel na kříži. A tam se nedají 

dělat pózy, tam nelze mít masky a na něco si hrát. Tam je 

člověk sám sebou, protože jde o život.  

Jak jednám já v přátelství s Tebou, v přátelství 

s druhými lidmi? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



12. JEŽÍŠ UMÍRÁ 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Dát za přítele život, to je to největší, co lze udělat. 

Co Ti, Pane, nabízím já? „Toto je moje Tělo, toto je moje 

Krev“, říkáš! A co nabízím já?  

Nemám trochu strach – když Ti nabídnu svůj život, 

zbude mi ještě něco pro mě? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



13. JEŽÍŠ SŇAT Z KŘÍŽE 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Kdo by si nepřál, aby u něho nebyl v okamžiku smrti 

přítel? 

Chci Tě, Pane, prosit, abys Ty, můj Příteli, byl 

u mne, až budu umírat, jako jsi byl u svatého Josefa, když 

umíral a aby u mne byla i Tvá Matka, jako byla u Tebe, 

když jsi umíral na kříži za mě. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Smiluj se nad námi, Ježíši – smiluj se nad námi!  



14. JEŽÍŠŮV POHŘEB 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, 

neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 

Zemře-li přítel, chybí nám.  

Chybíš mi, Pane, když zhřeším? Kéž mi stále 

chybíš, abych Tě usilovněji hledal. V modlitbě, ve svatém 

přijímání, v druhém člověku.... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smiluj se nad námi, Ježíši - smiluj se nad námi!  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© 2018 č.36 

www.petrapavel.cz 


